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19 m illió
a borzalom-áldozata van annak 

nak, amelynek most a megszün­
tetésére alkalom nyilt, de a hó- 
ditási éhség és a gyűlöletből táp­
lálkozó gonoszság elzárta az arany­
kaput, melyen bejövetelét vártuk. 
Most tehát már nincs megállás 
többé a lejtőn, amelyre az em­
beriséget tragikus sorsa vezette 
A véres játék tovább megy, a 
pusztulás tovább kaszál, anyák, 
gyermekek, pártában gyászoló 
menyasszonyok, testvérek, tovább 
fonják a koszorút a gyász virá­
gaiból, tovább öntözik könnyeik­
kel a nyugtalan éjszakákat. A ki­
vezeti ut nyitva volt, emberies­
ségünk győzelmeink mámorában 
is józan lelkünk odakinálta a 
megértés aranytálcáján nyugalmat, 
mely a boldog vágyak teljesedé­
sét hozhatta.

Ami eddig történt és amit 
ezután hoz a rejtelmes idő, a 
történelem jegyzi piros lapjaira. 
Nekünk, akiknek a borzalmak át­
élését szabta büntetésül sorsunk, 
nincs időnk gondolkozni és ke 
seregni az embriség e legnagyobb 
legrettenetesebb eltévelyedése fe­
lett. Kezünkben fegyver, szivünk­
ben most már tobzódó gyűlölet, 
agyunkban az égető tudat, hogy 
bosszút kell venni e tragédia go 
nősz előidézőin. A tettek életét 
éljük, az erők legnagyobb neki- 
fesziilésére készülődünk. Még ne­
hezebb holnapok jönnek, még 
véresebb hajnalok, még fájdal­
masabb utak. Kevés a vér, ami 
elömlött, kevés az aratás, amit a 
halál kertünk legszebb virágai 
között végzett.

A mi uj háborúnk azzal a pil­
lanattal kezdődik, amikor meg­
mutattuk a béke útját, melyre 
sáros saruval gázolt a gyűlöleté­
ben féktelen ellenség. A feladat 
is nagyobb, a kötelesség is ne 
hezebb most, amikor a végső 
próba rettenetes jüvőjérendezke- 
dünk. A történelem most adja 
legszebb, de legsúlyosabb pa- 
rancáát, hogy visszaállítsuk a föl­
dön az emberies.ég, az igazság 
uralmát. Mennyi vérünk ömlött 
el már a világ erkölcsi tartalmá­
ért és mennyit kell még áldoz­
nunk a nagy célért?

Bizonytalan a jövő. A sors 
játékait ki ismerhetné. De a mi 
erős várunk, amelynek falait a 
múltak győzelmeiből merített hit 
és a jövő reményeiben való szi­
lárd meggyőződés vértezi, állja 
majd az uj harcokat is. A békét 
most már fegyverek fogják a 
dóré világra ráparancolni._____ __

A  könyörületes 
szivekhez.

A háború vérzivataros múltúidé 
jóbeu akadt egy fehér holló, egy ne­
mesen gondolkodó agy, egy szere- 
teltei érző szív, aki a bőség terített 
asztalánál ülőktől wlköuyürgött né­
hány .apró kenyér morzsái, a szen­
vedve nélkülözői; részére. A messze 
hangzó nemesen csengő kérelemnek 
foganatja is volt, tolongva siettek 
sok*n, nagyon sokan összehordani 
az áldozás fiiiérjeit, hogy a s z ív - 
sugallatát követve fölöslegükkel 
egy könnycseppet törüljenek .e, 
hogy fillérjeikkel ezüstjeikkel, ara­
nyaikkal módot nyújtsanak a Krisz­
tusi tan ieguemesebbjét megvalósí­
tani: Segíteni a szükölködőköu, a 
szenvedőkön, nyomorgókon.

Vállvetve sietett miudeuki, hogy 
a megindított mozgalom elsői köaött 
iegyeu, hogy a népkonyha szilárd 
mega'apozásához az első téglákat, 
az e ső köveket elvihesse. A társa­
dalom legkülönbözőbb rétegeiből 
fiatomra hordták össze a koronákat.

Urof Széchényi-Woikenstoiu Er 
nőné rendíthetetlen muika bírással 
eléggé nem dicsérhető igyekezettel 
kezdte ópitgelni a szeretet az em» 
bertársi megbecsülés kunyhóját, 
amely ma hatalmas palotává fejlődve 
meleg szeretettel zarja magúba az 
éhezők százait.

A Népkonyha megnyílt. A Nép­
konyha e hónap J. óta magyaros 
vendégszeretettel pompás ételekkel 
kin Aj a azokat, akiknek eddigi szo­
morú életében a falut száraz kenyér 
is ünnepnapot jelentett. A kínálás­
nak eredménye is vau: csillogó sze 
mek kipirult arook meguyugvó te­
kintetek bírd-tik a jóllakotság fen 
séges érzetét. Apró gyerekek óié- 
ruedett öreg anyókák, kinek apja-fia 
testével védi a magyar Hazát meg­
elégedetten ülik körül a terített 
talokat avval a bo dog megnyug­
vássá1, hogy akikért apjuk, fiú* 
vérzik, nem maradnak soká adóssok 
az aidozatké8zséggol. A társadalom 
a szeretett órofalával veszi körül 
iithouhagyottakat s nem hagyja 
őket nyomorultul éhezve elveszni.

É* amint Moutecuooli szerint 
is a háborúhoz pénz, pénz, pénz kell 
úgy kell a Népkonyha fenntartásá­
hoz pénz és megint csak pénz. Kel 
tőn tudjuk tehát értékelni, a jóté- 
souyságot gyakorló bizottság alábbi 
kérelmét illetve értesítését, amelyet 
a méltányosságra és az embertárs! 
szeretettre vaió tekintettel egész ter­
jedelmében adunk,

Kérelem s érteiitéz.
A népkonyha működését e 

hónap ü-én megkezdette s most 
már naponkint 250 szegény kap

ebédet; raiértis fölkérjük azon 
nagylelkű adakozókat, kik nép­
konyhára s egyéb jótékony cé- 
lokra öt hónapon át havonkint 
fizetendő dijakat felajánlottak, 
ezen havi dijakat lionsch Dezső 
főtanácsosnál illetve a Zemplén- 
megyei kereskedelmi, ipar, ter­
mény és hitelbanknál lefizetni 
szíveskedjenek.

A központi jótékonyságot 
gyakorló bizottság nevében

Gr. Saéchényi-Wolkenitein Ernőné.

A mi áldott jó lelkű közönsé­
günk bizonyára nem marad sokáig 
adós a felelettel a nemes grófuó ke­
resetlen szavú, de szeretettől duz­
zadó felhívására. Amilyen lelkesea 
indult meg k mozgalom ép oly fen- 
akadás nélkül halad majd a megva­
lósítás felé. Minden befolyt iegcse-

viie’önek lenni, miért nem könnyí­
tőnek ezeu a köztisztviselők mos­
toha életének megarauyozásával c 

A háború 100 - 600 percent** 
árdrágulást produkál az elsőrendű 
élelmi és használati cikkekben. A 
köztisztviselő maximum — 35 szá­
zalék háborús pótlékot kaphat. Iiol 
vegye a többi U5—405 százalék pót­
lást ? .Munkaköréből nem háríthat 
át. Munkáját a felekkel nem díjas- 
tathatja, mert ez visszaélés. Dolgei- 
uia meg — öt ember helyett kell. 

Itt vau a kutya eltemetve 1 
Ha oly nehéz közti .ztviselőuek 

enni, akkor köonyitse ezt azzal az 
állam, hogy a ma sokszor három 
négy rauukakürt ellátó tisztviselő a 
megtakarított helyettesítési költsé­
geknek legalább 50 százalékát kapja 
ÁH ez a béke időre is. 'fessenek

kélyebb összeg is egy tál meleg ételt megállapítani : mi egy tisztviselő fi- 
jeleut, minden tál meleg étel sok 
feltörölt könayet minden csilllogó 
kőny csepp végtelen hálát. Isten ál­
dást az adakozóknak.

Köztisztviselő.
Klasszikus mondást rögtönözött 

minap a beiügymiuiszter. A vidéki 
kávésok küldöttsége eiőtt azt mon­
dotta: „Háborúban polgárnak lenni 
nehéz, de köztisztviselőnek lenni 
még nehezebb/4

Országszerte helyeslőén bóiin- 
gatnak erre a köztisztviselők. De 
meg azok is, akik ismerik a köz­
tisztviselői működést. Nehéz ez bé­
gében, háborúban egyaránt. Sok ér­
deket, öuzet'.euü!, pontosan ki kell 
elégíteni sok igaztalan kritika mel 
lett igeu csekély fizetésért. Most 
háborúba természetesen csak foko­
zott munka, a felelősség, de bőké- 
ben is igen nehéz feladat köztiszt­
viselőnek lenni.

Nagyon keserű a köztisztviselő 
kenyere. Hiába folyt aunyi vér a 
szabadságért, a köztisztviselő annyira 
kötve van a pragmatikával, fegyelmi 
szabályoktól, hogy a szabadság fo­
galmát csak akkor ismeri meg, ha 
már nyugdíjba sikerült meunie. Ha 
még ehhez hozzávesszük az aláreu 
deltlógi viszonyt, amely nem egy 
szer bizony a legörjitőbb lelki tor­
túrát is magában foglalja, ha a fe­
lettes nem áll hivatása magaslatán 
akkor bizony mi, kik a hivatalok 
nehéz levegőjű termeitől távol ál­
lunk, szintén helyeslőén erősítjük 
meg a belügyminiszter arany mon­
dását.

De a miniszteri lömjóufüst a 
köztisztviselőket esak egy pillanatra 
bóditja eh A kábulat elmúlik és az

zetóséDek a muakaellenórtóke ? Ezt 
végezte el mindenki. Akitől meg 
többet kiváuuak, annak fiaessenek 
többet. A tisztviselő elad, az állam 
meg vesz munkát. Ne hódoljunk 
hát a köztisztviselőknek, hanem ha 
elismerésre méltóan dolgoznak, an­
nak legyen reájuk anyagi látszata is 
Akkor ez a nehéz körülmények kö­
zött serénykedő köztisztviselő kar 
csak ambiciósusabb less.

Ez meg elsőrangú állam érdek I

Jtarminc százalékkal
drágább lesz a vasút.

Törvény > szá llítás i hadiadóról.
A gazdasági életre befolyást 

gyakorol az a törvényjavaslat, ame­
lyet Teleszky János pénzügyminisz­
ter terjesztett a parlament elé. A 
vasutak kötelesek a gyors ős teher- 
áru szállítás után külön vasúti hadi­
adót szedui, amelyet természetesen 
a fogyasztó közönség fizet meg, 
Legjobb esetben tehát legalább har­
minc százalékkal drágul meg min­
den olyan cikk, amelyet a kereskedő 
vagy iparos vasúttal hozat. Mert 
mint a háborúban tapasztaltuk, min­
den ürügyet felhasználnak az árdrá­
gításra és könnyű lesz a közönség­
gel elhitetni, hogy a szállítási költ­
ségek harminc százalékos emelke­
dése egyúttal az áru ugyanilyen 
megdrágulását jelenti.

Ha az állam ilyen módon akarja 
ismét nehezebbé tenni az agyonsa- 
nyorgatolt közép és szegényebb ősz - 
tályok életét akkor a parlamentnek 
gondoskodnia kell arról is, hogy ezek 
jövedelmi forrásai, fizetései is sza­
porodjanak és emelkedjenek.

Az a törvényjavaslat, amelyet 
Teleszky János pénzügyminiszter

első kérdés, mit felvet a küztiszivi- nyújtott be a vatuti hadiadóról és a 
selő, az, hogy ha oly nehéa köztiszt szállítási bélyegilletékek Jelemelésé-

Lapunk mai nftm a 4 síitái
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ről, kimondja, hogy a közforgalmi- 
vasutak tekintet nélkül aira, hogy a 
■lállitási adó fizetésére kötelesek 
▼agy aa alól mentesek, kötelesek a 
polgári gyors ős teharáru szállítások 
ért járó keielési illatéket, esetleg 
hidvámot, stállitáii adót magában 
foglaló dijakon felül as összegeknek 
hajminc százalékát vasúti hadiadó 
cimén beszedni ős az állampénztár­
nak befizetni. A katonai díjszabás­
ban részes közforgalmú vasutak 
ugyancsak harminc százalékot küte 
lesek beszedni és az állampénztár 
nzk befizetni, de ennek egy részét 
a pénzügyminiszterrel és a kereske­
delemügyi miniszterrel egyetértőiig 
esetről-esetre el lehet engedni.

A javaslat tizedik paragrafusa 
minden olyan küldemény felől kiál­
lított fuvarlevélre, amelyhez egész 
vasúti kocsi vételik igénybe, vagy 
ötezer kilogrammnál nem kevesebb,
1 korona 20 liiiér illetéket ró ki. 
Ugyancsak ennyi illeték fizetendő a 
folyamhajózási forgalomban tízezer 
kilogramm tu y után. Minden egyéb 
fuvarlevélre 30 fillér illeték rovandó 
ki. A rendelkezés szerint a fuvarle­
velek utáni illetéket a kincstári fu­
varleveleken ked lerónui.

A vasúti hadiadóra vonatkozó 
rendelkezések február 1-én iépuek 
életbe, a luvarleveiek illetékéről 
szóló rendelkezések életbeléptetéséi 
a pénzügyminiszter rendeletileg fogja 
megállapítani. A törvény 1920. íeb 
ruar 1-óu hatályát veszti.

Újhelyi üzletek  
a háború alatt.

V a n -e  Áru 7
A mai nehéz időkben, amikor 

as áruk beszerzőié igen nagy nehéz­
ségekkel jár, legjobban érdekli a 
kereskedő-világot az a kérdés, vájjon 
egyáltalabau lehel-e árut beszerezni 
és ha igen, hot van a beszerzési 
hely. Természetesen, hogy egy köz­
lemény keretében uem foglalkozha­
tunk a kereskedelem valamennyi 
ágával és néhány fontosabb cikkre 
tértünk ki csupán, azonban sorai 
ejtjük annak, hogy a többi fontosabb 
áruval is foglalkozzunk. Információink 
a következők ;

Posztó- és gyapjuáru. 
Áru ma cg) á.talán nem jön be 

se Keichenbergbö , se Brünnből. A 
magyar gysrak ma megrendelést uem 
fogaduak el, mert a hadsereg részere 
dolgoznak. Kemény vau arra, hogy 
tavasszal kapunk valamilyen kis 
mennyiségben árut, de azt is csak 
Németországból. Valószínűleg könnyii 
pamutarut és nyári szövetet. 8 ezekért 
az arukért azonban hallatlanul magas 
arakat kell fizetni. Például selyem­
szövetekért, amelyekkal a gyapjú­
szöveteket pótoljuk, a német gyarak 
méterenként 40—00 márkát kérnek. 
Uyapjuaru Németországból nem jöhet 
be, azt ott is rekviralta a hadsereg, 
az importban legfeljebb csak pamut 
és seiyemarurol lehet szó.

Üveg és porcellán. 
Mióta a vasún forgalmat lezárták, 

azóta egyáltalán nem kapunk sem 
Németországból, sem pedig Cseh­
országból üveg- és porcellánárut. A 
gyárakban egyébként lenne áru, igaz, 
hogy nem olyau nagy mértékben, 
mint ezelőtt, de ez az áru a vasúti 

/ szállítás szünetelése miatt nem jöhet

el hozzánk. Ez az állapot 1 hónap 
óta tart és lassanként ma már a 
meglevő készletek is elfogynak.

Fehérnemű.
E pillanatban nagyon rossz a 

helyzet, határozottan rosszabb nálunk, 
miut Ausztriában. Amíg odaát lefog­
lalták ugyan zz árut, de megenged­
ték a kereskedőknek, hogy készle 
tűknek 10—10 százalékát havonkéut 
forgalomba hozzák, addig nálunk 
előbb a siffont foglalták le, majd 
most, karácsony előtt a barchelot. 
A lefoglalt árut egyúttal rekvirálják 
is. Egyes gyárak, amelyek tudtak a 
készülő rendeletre', nemrég nagy 
tételekbeu adták el árucikkeiket 
magyar kereskedőknek, akiket most 
érzókeuy veszteség ért.

A gyárak késedelmesen szállí­
tanak és uj megrendeléseket uem 
fogadnak el. Most, hogy elfoglaltuk 
Románia gazdag vidékeit, talán meg­
változik a helyzet és remény van 
arra, hogy rövidesen sokkal több 
áru lesz.

Cipőtalp és
meteorologia.

Esik az eső, buzgón, ki.arlóan, 
akárcsak Noé apánk idejében, igaz, 
hogy közbe-közbe kisüti a Nap, söl 
a szivárvány is megjelenik az egei), 
biztatóul, reménységül, hogy lesz 
ez meg masaéut is . . . minaszua i 
ha uem holnap, hál holnapután, de 
megint Ciak esik és cipónk bárkái 
egyre om adózóbban libegnek a t>  
osakoii atal, vízből a sarca, sárból 
a vizbe, hói meg aszlaiikulak és 
tavasz-!) ukak rejtelmes mélységeibe 
bukva.

Mert azt mondatniuk sem keli, 
nogy a mi gyönge bárkánk, a hábo­
rús oipö, senogyan sem szabi dőlt e 
modern \uözüu méreteihez. Mintha 
akkurátusán a bőripar fö.lendítésére 
esnék az eső, no meg azért, hogy a 
szegény, többgyermekes csaladiöket 
aetségbeejlse.

Hazajön a fiú, ma vette föl elő 
szőr az újonnan talpait cipőjét; 
(két hónapig várakoztunk ra, — 
mar a taiputasra!) és mit latok ? 
Éhes haresaszájkeut tatoug felem a 
sonaig vart kiiics, u druga cipő, mert 
az uj talp, a pompás portéka egyet­
len ktose* k uukorcdással visszahaj- 
ott hivatása sziuhoiyéról. Es mert, 

mikeni a nóta is mondja, az ember 
nincsen fából, akkor sem, ha gye­
rek, csakhamar.priirszögébsei köszönt 
ne uatha, míg magam beállók susz­
ternek s autud.daata tudományosán 
egész bajos ügyetlenségével próbá­
mul összevarrogatui az irgalmatlan 
harcsasagot.

Igazan szeretui m tudni, hogyan 
is csiualjak a linóm elegáns damuk, 
nogy esőben, sarbau, hobun mindig 
vadonatújnak. latszó lakkbetetes 
csizmacskákbun lipeguek a korzóu ? 
Ez oly céglitok, amelyről csak férj- 
urain erszénye mondhatna valamit, 
vagy — egy harmadiké 1

Hanem szó, ami szó; az „uj“ 
éghajlat sok minden divatreformot 
kíván. Mert ha a nyár most sem 
lesz forró és a tel nem lesz hideg, 
mi szükség a prémes gyönyörűsé­
gekre és a nyári leiigcsögekru ? 
Avagy most uem az eső-k osztóm, a 
vizalhatlan, mégis teljesen meleg és 
elegáns ruha volna a szezoncikk ?

Hozzá illő a ködfogó kalap, mely 
az ízlésesen oudolált hajat megvéd­
hetné a fölbomlástól ; meg afféle 
gurami-csizmécska, egyben sárcipő 
és észbontó topánka ? Es mi lesz a 
nyári fürdőzés és a téli korcsolya 
sport helyett, ha a Kárpátok bércei 
közt tengeri éghajlatunk lesz — 
tenger uélkül ?

Ó, az a hűtlen Golf-áram sok 
minden régi szokásunkat ős örö­
münket térített el utjából és nem 
tudjuk, mit hoz helyébe, jobbat e, 
vagy rosszabbat? A gazdákon kívül 
ime törhetii fejüket o problémán a 
a divatkirályok és a társasólet ve­
zetői is, hogyan éljünk célszerűen, 
ha többé nem a dólibábos róna, ha­
nem londoni köd vesz körül, eső és 
sár meg végtelen pocsolya ?

& ----------------------------------- ^
égy jó házból való fiú

tanulónak
•  könyvnyomdánkban •  
f i z e t é s s e l  felvétetik.
------------- dt

H Í R E K .

— Hősök kitüntetése. Ferenozy 
Sándor népfelkelő hadnagy és Fe 
rencíy E ok népfelkelő zászlós — 
uénai Ferenozy Sándor, volt kir. 
törvényszéki biró fiai — az ellenség 
előtt tanúsított bátor magatartásuk 
elismeréséül Signum laudissal lettek 
kitüntetve.

— Zemplén hadlárvái. A várme­
gye főispánja által létesített hadi- 
arva-aiap 191U. december végéig 
22 OÜU koronára emelkedett. A se­
gélyezés tekintetében kidolgozott 
javaslat kormány hatósági jóváha­
gyása után segilés rövidesen ktz 
delet fogja venni.

— Halálozások. Mély megillető- 
déssel értesülünk, hogy koiosi és 
cseleji (Jseiey Lajos eletének Ü2 u  
evébtn hosszas szenvedés után el- 
nuuyt. Halálát három fia, felesége 
szül. bzemiid Emma és előkelő ki 
terji ik rokonság gyászolja. — Kuopí- 
ler Adoif nyug. uagykövesdi kör­
jegyző f. ho 14-óu özereuoseu meg­
halt. ilaiaia varmogyeszelte élénk 
részvetet keltett, mert mert minde­
nütt ösiutrjck a kivaió szorgalmú, 
pe.das becsületessegü közúaztvise- 
• őt. — benőn Mórue, néhai behőu 
Mór tauito ü,vegye, e hó 13 an ro 
vid szenvedés ui.au Ü8 eves korában 
meghalt. Temetése 1. hó 14 ou nagy 
részvét melleit folyt le.

Hirdetmény. Kereskedelemügyi 
miuiszter ur engedelyevel a magyar 
kir. ailamvatuiak a háború tartama 
aiatt — lorgauui dijnok-nóvenueküi 

:— 18-ik életévükét meg be uem 
töltött, érettségi vizsgát tett ifjakat 
is alkalmaznak, ky ifjak folyamod­
ványaikat születési es érettségi bi­
zonyítvánnyal felszerelve a magyar 
királyi államvasutak igazgatósaganai 
(Budapest, A .drássy-ut 74.) adhat, 
jak be.

— Nyilvános köszönet. A sátor­
aljaújhelyi izr. Nőegylet által eszko 
zöit gyűjtésén adakoztak; Általános

Nőegyesület 200, Guttraann Mórnó 
100, Közpouti bank 50, K dr. Fucbs 
Emilné Vóke 40, Polgári takarék­
pénztár 40, özv, Fuch3 Mórné, Me­
gyei általános bank, Zamplóurae- 
gyei Kereskedelmi és ipar bank, 
llkovios Mórnó és Zinuer llenrikué 
30—30, Zinndr Adolfnó, Glauz lei. 
dorné, Ambrózy Nándorod, Róth 
Józselnó, Kardos Józsefué, Hávido- 
vici Adolfué, Friedmanu Therese, 
dr. Haas Bertalanná, Korusteiu 
Mórnó, Kun Frigyes, dr. Grosz De­
zső, Bankegyesület, dr, Robotné, 
Népbank, dr, Burgerné, dr. Weisz 
Bertalan, dr. Rudatiné, özv. Keresz­
tesi Lajosné, .Haas Fülöpnó, dr. 
Nyomárkay Ödönné, N. N. dr. Fri- 
edmaimé, Grünspan Hermaunó és 
Rübuer Hermanuó 20—20, Gecsey 
Jenőué 25, dr. Ligeti Józsefué 15, 
dr. Székely Alberué, Keleti Jenőué, 
U., Urnák Miksáuó ós Ssőliősy Art- 
hurné 10—10 koronát. Folyt. köv.

— A koronázási film második 
része péntektől kezdve kerül bemu­
tatásra a városi Lmozgó színházban. 
Egy hóteu keresztül naponta két 
eiőadas lesz mérsékelten felemelt 
nelyarak mellett. A helyek elővétel 
mellett már ma is biztosíthatók.

— A rendőrség három gyanús 
alakot fogott el teguap este a vas­
úti nagy állouiasou. Alapos a gyanú, 
hogy notórius zsebmetszők kerültek 
hurokra.

— Ai eddigi bélyegek órvenye- 
•ek-e ? Közöltük, hogy január eise 
jtvel egyes postabelyegek és érték­
cikkek a forgalomból kivonatnak és 
ezzel érvényessegüket elvesztik, Il­
letékes heiyrői jött rendelkezés szű­
nni arról értesítenek, hogy minda­
zon bélyegek értékcikkek, melyek 
december végével a forgalomból ki- 
vouaudóiiuk jetezteltek, az 50 fillé­
res postabéiyegek kivételével a to­
vábbi intézkedésig fclorgalombau ma­
radnak.

— A katonai célokra alkalmas 
cipők rekviralasa. A honvédelmi mi 
uiszter leiraton intézett a vidéki 
közigazgatási hatóságokhoz, amely 
szerint uz ország kü önböző pont­
jain katonai bevásárló körzetek fog­
unk aiaku ni, amelyek minden olyan 
cipőt vagy bakancsot, amely kato­
nai colokra aunas, a kereskedőktől 
vagy iparosoktól átvesznek. A ka­
tonai bizottság előbb buratsagos meg 
egyezéssel igyekszik rabirui minden 
termelői, vagy kereskedőt, hogy a 
tulajdonában lévő cipőket adja ai 
ós na ez uem sikerül, akkor a rek- 
viraió törvény rendelkezései szerint 
a bizottság az alta a meghatározott 
áron átveszi a cipőket.

— Rendelet a III. osztályú kere­
seti adóról. A pénzügyminiszter reu- 
delelet iulézetl a peiizügyigazgató- 
oaghoz az 1Ü1Ö. évre kivetett 111. 
osztályú kereseti adó érvényének 
fentartasáról szóló lUlő.^óvi XXXI11. 
törvényeik végrehajtása tárgyában. 
Eszerint az 1916. évre kivetett 111. 
osztályú kereseti adó újabb kivetés 
nélkül az 1917. 1918. ós 1919. évekre 
is érvényben marad, azonban adó- 
helyesbbitésuek vau helye a türvóny- 
által előirt esetekben, adóemelésnek 
pedig mindazoknál, akiknek keresete 
a háború folytán lényegesen emel­
kedett. A hadi nyereségadó és a jö­
vedelemadó klvetéséuóí alapul szol­
gáló adatokat azoobau nem szabad 
felhasználni az adó beszedése céljából.
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— A nyugdijai tanítók, tanítónők 
óvónők ói tanltóözvigyek legóiyizóie. 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
148829j9l6. számú rendeletével uz 
1875: XXXII. és 1891 ; XLI1I. t.c. 
hatálya alá tartozó nyugdíjas tanítók­
nak, tanítónőknek, óvónőknek és 
tanitóözvegyeknek támogatására leg­
inkább ráutalt egyrészót 100 és 80 
koronás egyszersmindenkori segély­
ben óhajtja részesíteni. Ezért a se­
gélyért hatósági bizonyítvánnyal 
igazolt teljes szegénység esetén 
bólyegraentes kérvényben a követ­
kező egyének pályázhatnak. 1. Azok 
a tauitóözvegyek és ló. életévüket 
még be nem töltött, teljesen szülötten 
tanitóárvák, akik valamely kellék 
hiány a miatt önhibájukon kívül ez 
időszeriut özvegyi ny ugdijat, illetőleg 
árvagyámpéuzt nem kapnak ; 2. azok 
auyugdijas tanítók és tauitóözvegyek, 
akik a) az ellenséges betörés elő< 
az 1910. óv folyamán lakóhelyükről 
menekülni voltak kényteleenek s ezt 
hatósági bizonyítvánnyal igazolják ;
b) az 1916, vagy 1910. óv folyamán 
költséges gyógykezeles igénylő be­
tegségben szenvedtek és akik ezt 
hitelei orvosi vagy gyógyszertári 
számlákkal igazolják ; c) akik a há­
ború vagy más elemi csapas folytán 
ingóságaikban érzC-keuy károsodást 
szenvedtek és ezt hatósági bizonyít­
vánnyal igazo'ják ; d) akik saját 
magukon felül legalább még két 
keresetképtelen vagy önálló keresettel 
vagy jövedelemmel nem bíró és 
ellátásban nem részesülő családtagot 
tartauak el. Szegénységi bizony itvauy 
minden kérvényhez szükséges s 
bizonyítványban a folyamodó családi 
állapota és a keresetkóple en vagy 
önálló keresettel vagy jövedelemmé 
nem bíró és ellátásban nem részesülő 
családtagok száma mindenkor fel­
tüntetendő. Az 1. pontban említeti 
tanitóözvegyeknek és hrvákuak 
néhai férj halotti bizonyítványát is 
csatolni kell. A A. pout a), l>) vagy
c) , d) a pontjai alapjau paiyazokuak 
a szegénységi bizonyítványon kivii 
az e pontok valamelyike szerint feu- 
álló körülményeiket igazo.ó uatósagi 
bizonyitvauyt is keil csatolniok, A 
kellően felszerelt kérvényt a Zemplén 
vármegye területén lakó nyugdíjas 
tanítók, tanítónők, óvónős, tanító- 
üzvegyek és Uuilóárvők legkésőbb 
í. é v i  f e b r u á r  l ó i g  Zdinp.éu 
varmegye taufelügye.ősegénél (S á ­
toraljaújhely, Kazinczy utca 18. sz.) 
nyújtsák be. A kellően fel nem 
szereit és későn érkező folyamodvá­
nyok figyelembe nem vétetnek.

Mai távirataink.
Összeomlott orosz támadások.

Budapest, jan. 18.
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti: 
Keleti hadszíntér:

Ma c k e n s e n  hadcsoportja: 
Dobrudzsában az orosz tüzérség 
lőtte Tulceát és Isacceát.

József főherceg arcvonala : 
A Putna és Susita völgy között 
egy kis vállalkozás teljes sikerrel 
járt, 1 tisztet, 230 főnyi legény­
séget és 1 gépfegyvert szállítot­
tunk be. Az ojtozi úttól délre 
tüzérségünk és gépfegyver-tüze

lésünkben erős orosz támadások 
összeomlottak.

Lipót bajor herceg hadcso­
portja : Wolhyniában fokozott 
ellenséges tüzérségi tevékenység.
Olasz hadszíntér:

A Kraszt-fensikon és a 
Wippach-völgyben tegnap is erő­
sebb tüzérségi tűz volt.
Délkeleti hadszíntér :

A helyzet változatlan.

HÖKF.R altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Elkeseredett harcok nyugaton.
Berlin, jan. IS.

A nemei nagyvezérkar jelenti: 

Nyugati hadszíntér:

Kuprecht trónörökös hadcso­
portja -. Loosnál egy angol rob 
hántást rövid harc követett, mely 
alkalommal előrenyomult ellen­
séget elkeseredett közelharcban 
gyorsan visszavetettük. A január 
12-ről 13-ra virradó éjjel a Serre 
melletti harcok után előállásá­
nak azokat a részeit, melyeket 
megtartottunk tervszerűen és az 
ellenségtől meg nem zavarva 
kiürítettük. Ez időtől az ellen 
ség elhagyott üres árkokat erős 
tűz alatt tartotta. Tegnap azon­
ban megtörtént az angolok vak 
támadása, melyet vártunk s 
amely a támadónak súlyos vesz­
teségeket okozott.

Keleti hadszíntér:

Lipót bajor herceg hadcso­
portja : Sok szakaszon tiszta 
időjárás mellett jelentékenyen 
feléledt kölcsönös tüzérségi tevé­
kenység Krasznytól északra orosz 
rohamcsapatok tízszeres túlerő­
vel benyomultak egy előretolt 
tábori őrsi állásba, amely azon­
ban újra birtokunkba került. Más 
helyeken visszavertük a portyázó 
különítményeket és járőrök.t.

József főherceg arcvonala : 
Mialatt az ojtozi úttól délre nagy 
orosz erők támadása tüzérségi 
és gépfegyver füzünkben össze­
omlott, a Susita és Putna-völgy 
között sikerült nekünk meglepő 
előretöréssel az ellenség állásaiból 
1 tisztet, 230 főnyi legénységet 
és 1 gépfegyvert beszállítanunk.

Ma c k e n s e n  hadcsoportja : 
Dobrudzsában néhány napja az 
orosz tüzérség lövi Tuleeát és 
Isacceát, számos lakos (főleg 
asszonyok és gyermekek) meghalt

Macedőn-arcvonal: Szórvá­
nyosan csekély tüzérségi tűz.

LUDENDORF,
első főszállásmester.

B e lg a 6,,ás nyu,ake la d ó k , K a- 
z ln c zy -u . 2 0 .  FEKETÉNÉL

most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró, typhus, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot 
tabb erővel lépnek fel, mint 
más időkben, miért is szük­
séges, hogy minden ház­
tartásban egy megbízható 
fertőtlenítő szer kéznél 
legyen. A jelenkor legnieg- 
bizhatöbb fertőtlenítő szeren

szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegekben 
1 kor. 25 fillérért minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Petrik, Vas 
stb. intézeteinek vizsgálatai 
szerint gyors és biztos, miért 
is az összes orvosok beteg­
ágyak fertőtlenítésére, anti- 
septikus kötözéseknél (se­
bekre és daganatokra), kéz- 
és arcmosásra és ragályok 
elhárítására stb. mindenkor 
ajánlják.

I

i mm á

finom, gyenge pipere- 
szappan, lysoformot tartal­
maz és antiseptikus hatású. 
Alkalmazható a legkénye­
sebb bőrre is: szépéti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a 
bőrt. Egy kísérlet és Ön a 
jövőben kizárólag ezen 
szappant fogja használni.

Ára: 2 korona.

erősen antiseptikus hatású 
szájvíz. Szájbüzt rögtön és 
nyomtalanul eltüntet és a 
fogakat konzerválja. Hasz­
nálandó továbbá orvosi 
utasítás szerint toroklobnál, 
gégebántalmaknál és nátha 

esetén gurgulázásra. 
Néhány csepp elegendő 

egy fél pohár vízre.

Az összes lysofornkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és drogé­
riában. Kívánatra bárkinek 
ingyen és bérmentve meg­
küldjük az „Egészség és 
fertőtlenítés" cimü érdekes 

könyvet.

Ír. teli ts I iéj'i
vegMi lián, lijpoÉii.

A csodás hatású FÚLDES-ftla

A R G I T -
S Z A P P A N

a modern szépségápolásnál 
n é l k ü l ö z h e t e t l e n .

Ezen teljesen lugmentes, leg­
finomabb nüvényssirokból ké­
szült, kellemes szagu, kitünően 
íabzó szappan igen kiadós, miért 
s családi használatra a leg­

alkalmasabb.

Pár nap alatt
eltünteti szeplőt, májfoltot, mit- 
tesszert, pattanást. A pórusokat 
alaposan kitisztítja s biztos és 
gyors hatása folytán úgyszólván

lem ossa
a bor tiszti tlauságát, úgy hogy 
nyoma sem marad a szépség­
hibáknak .Világhírét pedig annak 
köszönheti, hogy egyszorsmin- 

denkorra elmulasztja
a szépiákét.

Ára 1 20 fillér. Kapható minden 
gyégytárban s drogua-kereskedee- 
ben Hozzávaló Margit-Créme 1 20 
ás 2 40 K ás tégelyekben, Margit 
Pouder 1 kor. 20 fillér. Uyártja:

Kelem i m  yszeresz Arad-

Kiadó lakás.
4 szobás, szép világos udvari 

lakás fürdőszobával, mellékhelyi­
ségekkel együtt (Kazinczy-u. 22.) 
m á ju sra  k ia d ó . Bővebbet 
REICHARD EMIL Budapest, 
Klauzál-tér 16.

ÓVJATOK
a  c s u k a sz ilr k é k e t  

2 5  é v  ó t a  k ip r ó b á lt

Kaiser-féle

a 3 fenyővel.

Milliók használják

rekedtség, hurut, elnyálkásodáe 
fojtóköhögés és hukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséin.
/ÍJAA k°zj. hitelesített orvosi ni Ilii és magánbizonyitvány ll |I li i kezeskedik a biztos 
VJ.VV sikerért.

Nagyon jőizü bombon.

I csomag á 20 és 40 i, 1 doboz á 101.
Kaphatók : Hrabéczy Kálmán 
drogériáidban. Klncsessy Péter, 
Kádár Gyula, Kardos Zslgmond 
es Éhlert Gyula gyógyszertárá­

ban Sátoraljaújhelyben. 
Kronovíts Miksa gyógysz. Nagy- 
mihály, Fábián Arnold gyógysz. 
Homonna, Hazay Géza gyógy- 
szertrában Tőketerebes Tolvay 

Imre gyógysz. Nagymihály.

M enyasszonyi kelengy
bevásárlásnál ajánljuk

Szegő Sándor
ruhaáruháznak nagy fehérnemű oi 
ályát. Esőlrangu áruk, olcxf;ára
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Eladó
egy lipizai telivér mén, 5 éves, alm ás­
szürke, teljesen belovagolva, fedeztetési 
engedéllyel három ezerötszáz koronáért 
Cseley Márton cseleji gazdaságában 
V asú tállom ás: tipor.

Sátoraljaújhelyben, 1917. évi február hó ó-én délután 3 órakor

XXIII-ik évi

rendes közgyűlését
tartja az intézet helyiségében, melyre a t. részvényeseit 

ezennel meghívja.

fi közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése.
2. Az osztalék megállapítása és nyeremény felosztása 

tárgyában határozathozatal.
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentvényének 

megadása.
4. Két igazgatósági tag választása.
5. Az igazgatóságnak ipar és kereskedelmi vállalatoknak 

támogatása és folytatása iránti megbízása közgyűlési határozat 
alapján.

6. Az alapszabályok módosítása.
7. Esetleges indítványok.
Sátoraljaújhely, 1917. évi január hő 16.

fii igazgatósig.

Az alapszabályok 51. §-a szerint a közgyűlésen csak azon részvényes 
vehet részt, ki a közgyűlés megtartása előtt egy nappal saját nevére irt 
részvényt az intézetnél letétbe helyez.

fi „Tungsram lámpa"
gazdaságos, mert hosszú élettartamú. 

fi minőségért a gyár szavatol.
Kérje mindenütt a „Tungsram" véd­
jeggyel ellátott lámpát. Gyártja az:

Egyesült IzzólámpaésVillamossági 
Részvénytársaság. Újpest  4.

j t a z a i  g y á r t m á n y !

Hirdetés.

fi Xirályhelmeczl QazSasági és Kereskedelmi Bank R. 7.
1917. évi február hó 4-én délelőtt 10 órakor

az intézet helyiségében tartja

XIII. évi

R E N D E S K Ö Z G Y Ű L É SÉ T .
melyre a t. részvényesek meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Jegyzőkönyvvezető kirendelése és a jegyzőkönyv 

hitelesítők kinevezése.
2. Az 1916. évre vonatkozó zárszámadások előterjesztése.
3. Az igazgatóság jelentése.
4. A felügyelő-bizottság jelentése.
’>. A nyereség hovaforditása iránti határozathozatal és a 

felmentvény iránti intézkedés.
6. A felügyelő-bizottság megválasztása az alapszabályok 

56. §-a alapján.
7. Esetleges indítványok.
Királyhelmecz, 1917. január hó 10.

Dr. Fuchs Emil,
ig. elnök.

Kivonat az alapszabályokból:
26. §. Indítványok a közgyűlés által csak az esetben tárgyalhatók, ha 

a közgyűlés előtt 8aappal az igazgatóságnál Írásban s legalább 10 részvényes 
által aláírva bejelentettek.

27. §. Szavazati joggal csakis azon részvényesek bírnak, akik a 
közgyűlést megelőzőleg legalább 30 nappal az intézet részvény könyvébe, 
mint részvényesek bevezettettek.

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

F t X  Z  Ő
legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.
——i m érték szerin t készülnek = :  

L 0  R B E R S A R O L T A
fűzőtermében Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 6. sz.

Saját készitményii kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

J ó tá llá s  a biztos eredményért.

1* *i f  D a Z I I o k

Törvényesen
védve.

A m . kir. R o k k an tU gy i H iva ta l s á to r ­
a lja ú jh e ly i ipari r o k k a n t Isk o lá ja  s e m m i-  
l i l a  r e n d e lé s t  c z lp é s z -m t lh e ly e  r é s z é r e  
n e m  fo g a d  e l.

JANKÓ GYULA,
főhadnagy.

Felslös szerkesztő: Landesmann Miksa

L * R e i t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány és 

fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ p a t k A n i n 11
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
sfölmul minden . • . . ,  v
más irtószert. * 00002 ára 3 X, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda­
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁNIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

K l e i n  J ó z s e f
szobafestő tapétázd és mázoló
Saujhely, Rákőczi-u. 63.

I-ső  rendű modern kivitel, 
legfinomabb bel- és kül­

földi anyagok.
Telephon 22. sz.

T Ö R L E I  
P E Z S G Ő G Y Á R

KÉPVISELETE 
SÁTORALJAÚJHELY BEN

P R I N C Z  D Á N I E L
törv. bej. keresked. Ügynökeiénél 

Wekerle tér 2.

Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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